
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              1                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 08 – AGOSTO DE 2014 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, impresso e 

publicado pelo Gabinete do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Rondonópolis, com o intuito de 

divulgar os atos oficiais administrativos desta 

Instituição. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 01 de setembro de 2014. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              2                                                                                                                                       

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Extensão 

Eliana de Souza Marques dos Santos 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Wilson José Soares 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenadora de Apoio ao Estudante 

Adélia Karina Carneiro Jordan 

 

Coordenadora Acadêmica de Cursos 

Rosilene Rodrigues de Carvalho 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Carlos Gracioli Neto 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Arlete Fonseca de Oliveira 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química  e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              3                                                                                                                                       

 

Índice 
 

 

 

Portarias (nº 54 e nº55) .................................................................................................................04 a 07  

 

Ordem Administrativa ..........................................................................................................................08 

 

Servidores com Férias Programadas ....................................................................................................09 

 

Concessão de Diárias........................................................................................................................... 10 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              4                                                                                                                                       

 
 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 54, DE 14 DE AGOSTO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Mem. nº 032/2014–

MMIL/IFMT/ROO, 

RESOLVE: 

I - Homologar o resultado final do Edital n. 002/2014 – PRONATEC/MMIL, de seleção de professores para 

atuação no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC/Mulheres Mil do IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue abaixo: 

ÁREA 

Eventos 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Neuly Paiva Borotta 36,00 APROVADA 

2 Rossana Santos de Arruda 31,25 CLASSIFICADA 

3 Solayne Polinati Silva 20,75 CLASSIFICADA 

4 Thiago de Andrade  9,31 CLASSIFICADO 

5 Cayron Henrique Aparecido Fraga 8,50 CLASSIFICADO 

ÁREA 

Inglês 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Renata Kelli Madesta Fernandes 31,25 APROVADA 

2 Mauricio Pereira de Oliveira 7,00 CLASSIFICADO 

3 Marluce Mendes Pereira Candidata desclassificada. Item 5.3.1 do Edital 

ÁREA 

Espanhol  

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Flaviane Carla de Oliveira Alvarez 47,25 APROVADA 

2 Érica Nascimento Lopes 46,00 CLASSIFICADA 

3 Luzia Ferreira Vaz  22,00 CLASSIFICADA 

ÁREA 

Informática Básica 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Fabiano Keiji Taguchi 36,00 APROVADO 

2 Jacqueline Moura Lima  24,75 CLASSIFICADA 

3 Nair Cristina dos Santos Ribeiro  19,00 CLASSIFICADA 

4 Livia Mara Simões de Freitas 16,25 CLASSIFICADA 

5 Marcelo Dantas da Silva 15,00 CLASSIFICADO 

6 Renato Soares de Macedo  14,00 CLASSIFICADO 

7 Alexandre de Jesus Souza 11,50 CLASSIFICADO 

8 Laura Angélica Capurro Rodrigues 11,00 CLASSIFICADA 

9 Rafaela Mendes Martins 3,00 CLASSIFICADA 

10 Ridson Xavier de Moura Candidato classificado no Edital 01/2014 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              5                                                                                                                                       

ÁREA 

Contabilidade 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Solayne Polinati Silva 15,00 APROVADA 

2 Antonio Sérgio de Moura 12,00 CLASSIFICADO 

3 Eliete da Silva Santos Lisboa Pereira Desclassificado. Não apresentou diploma ou certificado, 

conforme Anexo I 

 

ÁREA 

Empreendedorismo e economia solidária 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Gildeny Rodrigues Lopes 26,00 APROVADA 

2 Criviston Silva de Almeida 24,25 CLASSIFICADO 

3 Susana Jardim Zardo 21,25 CLASSIFICADA 

4 Gilberto da Silva Junior 19,00 CLASSIFICADO 

5 Solayne Polinati Silva  15,00 CLASSIFICADA 

6 Fabiano de Freitas 14,00 CLASSIFICADO 

7 Antônio Sérgio de Moura 14,00 CLASSIFICADO 

8 Otávio Augusto Salhorst 07 CLASSIFICADO 

9 Eliete da Silva Santos Lisboa Pereira Desclassificado. Não apresentou diploma ou certificado, 

conforme Anexo I 

 

ÁREA 

Confeitaria 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Bruna Ribeiro Souza 21,50 APROVADA 

2 Valquíria Aparecida Barreto Silva 7,00 CLASSIFICADA 

 

ÁREA 

Alimentos 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Patricia Lima Silva Souza 36,00 APROVADA 

2 Glacielle Ferreira Barbosa Cuenca 34,75 APROVADA 

3 Mariana Kurtz da Costa 30,75 CLASSIFICADA 

4 Welinghton de Solza Oliveira 23,75 CLASSIFICADO 

5 Lucina Machado Melo 14,00 CLASSIFICADA 

6 Jackeline Vicenzi Chagas 12,00 CLASSIFICADA 

7 Mariliana Luiza Ferreira Alves Não atende à formação solicitada no Quadro 01, Item 5.4 do 

Edital 

8 Bruna Ribeiro Souza Não atende à formação solicitada no Quadro 01, Item 5.4 do 

Edital 

 

ÁREA 

Comunicação e Marketing 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Claudia Bouvie 28,75 APROVADA 

2 Cayron Henrique Aparecido Fraga 17,5 CLASSIFICADO 

 

ÁREA 

Educação Ambiental 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Maria Moreira Rodrigues 54,00 APROVADA 

2 Valdonês Paludo 44,00 CLASSIFICADO 

3 Neuly Paiva Borotta 41,00 CLASSIFICADA 

4 Elzely Leopoldina da Silva Souza 28,75 CLASSIFICADA 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              6                                                                                                                                       

5 Hélida de Souza Ferreira 28,25 CLASSIFICADA 

6 Debora Santana de Matos 24,00 CLASSIFICADA 

7 Deleon da Silva Leandro 23,75 CLASSIFICADO 

8 Mariliana Luíza Ferreira Alves 21,00 CLASSIFICADA 

9 Rossana Santos de Arruda 14,00 CLASSIFICADA 

10 Elias Ferreira Silva de Franca 14,00 CLASSIFICADO 

11 Janaina Mara Gonçalvez Carvalho Não atende à formação solicitada no Quadro 01, Item 5.4 do 

Edital 

 

ÁREA 

Operador de Caixa 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Criviston Silva de Almeida 6,25 APROVADO 

2 Rosangela Aparecida da Silva 0,5 CLASSIFICADA 

 

ÁREA 

Linguagem e Corporeidade 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Thiago de Andrade 52,00 APROVADO 

2 Evandro Salvador Alves de Oliveira 48,50 CLASSIFICADO 

3 Lígia Rocha Zeolla Ribeiro 36,00 CLASSIFICADA 

4 Rosinei Elisiario Barbosa 26,25 CLASSIFICADA 

5 Lucianne Gomes da Silva Mariano 18,25 CLASSIFICADA 

 

II – Os candidatos aprovados e classificados para atuação nos cursos pactuados nos anos de 2014 e 2015, dos 

programas PRONATEC e PRONATEC MULHERES MIL, serão convocados para realizarem suas atividades como 

professores bolsistas, de acordo com as necessidades de cada programa. A sua aprovação ou classificação no Processo de 

Seleção Simplificada, de que trata o Edital 002/2014, não significa atribuição automática de atividades, conforme item 

9.1 do mesmo edital. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT 

Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 55, DE 18 DE AGOSTO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Mem. nº 32/2014 – 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

do Regimento de Estágio do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Leidiane Gomes de Souza, SIAPE Nº 2089467; 

 Adélia Karina Carneiro Jordan, SIAPE nº 1015066; 

 Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE nº 1935688; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE nº 1877941; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE nº 2106020; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              7                                                                                                                                       

 Daniel Domingos Alves, SIAPE nº 1957717; 

 Diego Dias Carneiro, SIAPE nº 1863104; 

 Edimárcio Francisco da Rocha, SIAPE nº 1879633; 

 Josimar da Silva Cézar, SIAPE Nº 2104946; 

 Jucilene Priebe Ciqueira, SIAPE nº1866529; 

 Marcos Souza Rabelo, SIAPE nº 1279051; 

 Vinicius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874. 

 II – A minuta do Regimento deverá ser entregue à Direção Geral deste Campus até o dia 20 de outubro de 

2014. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT  

Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              8                                                                                                                                       

 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA 
 

 

 

Sem Ordem Administrativa no período. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              9                                                                                                                                       

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 2014 01/08/2014 10/08/2014 1ª PARCELA 

Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff 2014 04/08/2014 08/08/2014 2ª PARCELA 

Maria Aparecida de Almeida 2013 04/08/2014 15/08/2014 4ª PARCELA 

Natalícia Júlia Marques 2014 04/08/2014 18/08/2014 2ª PARCELA 

Patrícia Oliveira Filipe 2014 26/08/2014 26/08/2014 2ª PARCELA 

Paulo Augusto Weber 2014 18/08/2014 27/08/2014 2ª PARCELA 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014.                                                                                              10                                                                                                                                       

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 

Christiane Camilo Pires Pedagoga 
03/08/14 a 

10/08/14 
Capacitação em Libras, em Cuiabá/MT. 

Osmar Antônio 

Magnabosco 
Diretor Geral 

19/08/14 a 

20/08/14 
Participar de reunião do CODIR, em Cuiabá/MT 

Edimárcio Francisco da 

Rocha 
Professor 

19/08/14 a 

23/08/14 

Apresentação de trabalhos no XVII Encontro Nacional 

de Ensino de Química, em Ouro Preto/MG 

Adélia Karina Carneiro 

Jordan 

Coordenadora de 

Apoio ao 

Estudante 

21/08/14 
Tratar de assuntos referentes à Coordenação de Apoio 

ao Estudante, em Cuiabá/MT. 

Selton Evaristo de Almeida 

Chagas 
Professor 

21/08/14 a 

23/08/14 

Participar do II ciclo de saberes “Experiências com o 

ensino de sociologia”, em Cuiabá/MT 

 

 


